0996920-Уч-2024 (8.1)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 июня 2024 г. № 886

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 321

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в приложение №  33 к государственной программе Российской Федерации

"Развитие энергетики", утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 15  апреля 2014  г. №  321 "Об утверждении

государственной программы Российской Федерации "Развитие энергетики"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 18, ст. 2167;

2022, № 13, ст. 2093; № 51, ст. 9249; 2023, № 41, ст. 7351).

2. Министерству энергетики Российской Федерации разместить

государственную программу Российской Федерации "Развитие энергетики"

с изменениями, утвержденными настоящим постановлением, на своем

официальном сайте, а также на портале государственных программ

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" в 2-недельный срок со дня официального опубликования

настоящего постановления.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 0996920-Уч-2024 (8.1)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 29 июня 2024 г. № 886

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в приложение №  33 к государственной программе

Российской Федерации "Развитие энергетики"

1. В пункте 7:

а) подпункт  "д" дополнить словами "или копию уведомления

об обеспечении сетевой организацией возможности присоединения

к электрическим сетям";

б) подпункт  "е" дополнить словами "или копию договора,

предусмотренного пунктом 8
2
 настоящих Правил".

2. В пункте 7
1
:

а) подпункт "г" дополнить словами "или копию уведомления

об обеспечении сетевой организацией возможности присоединения

к электрическим сетям";

б) подпункт  "д" дополнить словами "или копию договора,

предусмотренного пунктом 8
2
 настоящих Правил".

3. В пункте 8:

а) подпункт  "б" дополнить словами "или копию уведомления

об  обеспечении сетевой организацией возможности присоединения

к  электрическим сетям";

б) подпункт  "в" дополнить словами "или копию договора,

предусмотренного пунктом 8
2
 настоящих Правил".

4. Подпункт "а" пункта 8
1

дополнить словами "или копию договора,

предусмотренного пунктом 8
2
 настоящих Правил".

5. Дополнить пунктом 8
2
 следующего содержания:

"8
2
. Копия договора, предметом которого является предоставление

в аренду земельного участка, на котором расположены объекты

капитального строительства или объекты дорожного сервиса,

подключенные к электрическим сетям надлежащим образом после

1  января 2015  г., для размещения объекта зарядной инфраструктуры,

2

0996920-Уч-2024 (8.1)

заключаемого между получателем средств и собственником указанного

земельного участка, на котором расположены объекты капитального

строительства или объекты дорожного сервиса, включается в перечень

документов в соответствии с подпунктом "е" пункта 7, подпунктом  "д"

пункта  7
1
, подпунктом "в" пункта 8 и подпунктом "а" пункта 8

1
 настоящих

Правил при строительстве объекта зарядной инфраструктуры:

на  земельном участке, на котором расположен объект капитального

строительства, имеющий в своем составе как минимум стационарную

точку общественного питания и туалет;

на земельном участке объекта дорожного сервиса, имеющего в своем

составе как минимум стационарную точку общественного питания

и туалет, на автомобильной дороге общего пользования федерального

и регионального значения.

При осуществлении получателями средств технологического

присоединения объекта зарядной инфраструктуры к своим сетям

без участия подрядных организаций документы, указанные

в подпунктах "в" - "д" пункта 8
1
 настоящих Правил, в перечень документов

не включаются.".

6. Подпункты "в", "г" и "д" пункта 13 признать утратившими силу.

7. В приложении № 2 к указанному приложению:

а) подпункт "д" пункта 1 изложить в следующей редакции:

"д) получатель средств не является иностранным юридическим

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или

территория, включенные в утвержденный Министерством финансов

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых

для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской

Федерации (далее - офшорные компании), а также российским

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний

в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц

не учитывается прямое и  (или) косвенное участие офшорных

компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе

со статусом международной компании), акции которых обращаются

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное

участие офшорных компаний в капитале других российских юридических

3

0996920-Уч-2024 (8.1)

лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных

акционерных обществ;";

б) подпункт  "б" пункта  3 дополнить предложениями следующего

содержания: "Вне границ населенных пунктов объект зарядной

инфраструктуры доступен для пользователя не менее 95 процентов

времени в месяц. Время восстановления работоспособности в случае

неисправности объекта зарядной инфраструктуры составляет не более

12  часов;";

в) подпункт "а" пункта 4 дополнить словами ", или на смежном с ним

земельном участке".

8. Абзацы первый и второй приложения №  3 к указанному

приложению заменить текстом следующего содержания:

"Размер субсидий, предоставляемых из бюджетов субъектов

Российской Федерации юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям, в том числе являющимся территориальными сетевыми

организациями, подключающими объекты зарядной инфраструктуры

к своим сетям, реализующим инвестиционные проекты по строительству

объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки

электрического автомобильного транспорта (далее соответственно  -

объект зарядной инфраструктуры, получатели средств), в связи

с ранее осуществленными получателями средств инвестициями

на технологическое присоединение объектов зарядной инфраструктуры

к электрическим сетям, на технологическое присоединение одного объекта

зарядной инфраструктуры определяется в размере:

для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  -

60 процентов от фактических затрат получателя средств

на  технологическое присоединение объекта зарядной инфраструктуры

к  электрическим сетям, но не более 900  тыс. рублей;

для территориальных сетевых организаций - 60 процентов

наименьшей величины затрат между фактически понесенными

затратами на технологическое присоединение объекта зарядной

инфраструктуры и затратами, рассчитанными с применением

стандартизированных тарифных ставок, на технологическое

присоединение объекта зарядной инфраструктуры к электрическим сетям,

но не более 900  тыс. рублей.".

___________